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     čas nemilosrdně běží a po zimě, která vlastně ani letos zimou nebyla, 
tu máme jaro a s ním zahájení některých plánovaných investic, o kterých 
bych se rád ve svém článku zmínil. 
     V tuto chvíli probíhá demolice stávajícího objektu garáží za č. p. 15, na 
jehož místě vnikne pěkná zpevněná plocha, například pro stání automo-
bilů. Objekt byl již velmi starý a ve velmi špatném technickém stavu.  
     Na přelomu měsíce února a března byli vybráni dodavatelé pro re-
konstrukci chodníků v ulici Lindnerova a Jiráskova. Zejména chodník 

v ulici Lindnerova je 
dnes v tak špatném 
stavu, že se stává i při 
běžném používání ne-
bezpečným. Rádi by-
chom v každém roce 
opravili vždy alespoň 
dva chodníky, aby bylo 
dosaženo stavu, za kte-
rý bychom se nemuseli 
stydět. Plánujeme i re-
konstrukce celých ulic, 

přičemž pro ulici Spor-
tovní bylo již vydáno 
stavební povolení a ny-
ní čekáme na výzvu pro 
podání žádosti o dotaci. 
     Druhou zásadní akcí 
je rekonstrukce zbývají-
cích částí zdravotního 
střediska. V tuto chvíli 
již máme architektonic-
kou studii se specifikací 
materiálových položek 
a nábytku a do konce měsíce března bychom chtěli mít podklady pro 
vypsání výběrového řízení. Realizace by měla proběhnout v měsíci květ-
nu až srpnu tohoto roku. V první fázi dojde k přestěhování obvodu pana 
doktora Řeháka do volných prostor ve druhém nadzemním podlaží, aby 
nebyla přerušena jeho lékařská praxe. Po dokončení rekonstrukce první-
ho nadzemního podlaží včetně chodeb a schodiště se pan doktor vrátí do 
„nového“ a my budeme pokračovat v rekonstrukci druhého nadzemního 
podlaží. 

Lindnerova ulice 

Lindnerova ulice 
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     Klíčovou stavbou je pak kompletní rekonstrukce školní jídelny a ku-
chyně. V době, kdy píši tento úvodník, není ještě rozhodnuto o dodava-
teli akce a vzhledem k tomu, že její realizace je plánována na měsíc 
květen až srpen, rád bych se k této významné záležitosti vrátil v příštím 
čísle Libáňských novin, kde bych o průběhu realizace obšírněji informo-
val. Rádi bychom uskutečnili i kompletní opravu zbývajících sociálních 
zařízení ve staré budově základní školy, a to pravděpodobně v období 
letních prázdnin tohoto roku. 
     Mimo všechny výše uvedené akce se snažíme i drobnými počiny 
zlepšovat životní prostředí nás všech, ať jsou to parkové úpravy, opravy 
místních komunikací a výsprava účelových komunikací, které jsou po 
teplé a mokré zimně v katastrofálním stavu. Pochopitelně tak jako ostat-
ní města a obce narážíme na nedostatek finančních prostředků a je tedy 
nezbytně nutné v době, kdy i v dotačních titulech chybí peníze, pečlivě 
zvažovat, co je důležité a do čeho tedy investovat naše společné peníze. 
     Rád bych se zmínil i o úspěšné opravě poměrně dlouho nefunkčního 
hodinového stroje na budově městského úřadu. Máme i plán, jak uvést 
do chodu i hodiny na kostele sv. Ducha v Libáni, což bude však vyžado-
vat větší finanční prostředky. Rádi panu děkanovi s jejich získáním po-
můžeme, aby nejpozději v polovině letošního roku byly kostelní hodiny 
opět funkční. 
     Dílčím úspěchem a snad příjemnou změnou pro naše občany je po 
novu i možnost hradit veškeré poplatky na naší podatelně platebními 
kartami. Přece jen žijeme v době, kdy je tato možnost zcela běžná a lidé 
spíše než hotovost mají u sebe platební kartu. Tato informace je zveřej-
něna i na webových stránkách našeho města. 
     Na závěr bych se rád zmínil o další naší malé bolesti, kterou se nám 
nedaří vyřešit. Jedná se o psaní libáňské kroniky. Všichni víme, že naši 
kroniku psal, a to vynikajícím způsobem, do poslední chvíle pan učitel 
Josef Kůta. Dodnes vzpomínám na chvíle, kdy jsme spolu s ním diskuto-
vali nad obsahem kronik a listovali v knihách, které měly v rukách před-
chozí generace našich občanů. Bohužel se nám nedaří najít nikoho, kdo 
by byl ochoten se do psaní kroniky pustit. Někoho, pro koho by se tato 
činnost stala i jakýmsi posláním a zájmem zaznamenat dějiny pro další 
generace. Prosím každého, kdo by měl o tuto bohulibou činnost zájem, 
aby se přihlásil na Městském úřadu v Libáni. Rád bych mu kroniky uká-
zal a seznámil ho se způsobem jejich psaní. 
     Vážení spoluobčané, přeji vám všem hodně zdraví, spokojenosti 
a úspěchů ve vašem pracovním, ale zejména osobním životě. 

Petr Soukup, starosta města Libáň  
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OKÉNKO MÍSTOSTAROSTKY 

     v letošním roce se probudilo 
jaro již v období zimních měsíců, 
neboť jsme se již v první polovi-
ně února mohli radovat 
z rozkvetlých bledulí, krokusů 
a žlutých talovínů. Ani my na 
úřadě jsme celou zimu nepro-
spali a snažili se pro své občany 
pracovat podle nejlepšího vě-
domí a svědomí. 

     Začátkem ledna jsme podali žádost o dotaci ve výši 1.200.000 Kč na 
dokončení rekonstrukce zdravotního střediska spočívající v opravě če-
kárny, sesterny a ordinace MUDr. Řeháka v přízemí budovy a opravě 
čekárny, sesterny a ordinace odborného lékaře v 1. poschodí. Žádost by-
la podána Královéhradeckému kraji, který ze svého rozpočtu každoroč-
ně přiděluje dotace z Programu obnovy venkova jednotlivým subjektům 
působícím na území kraje. V druhé polovině ledna byla podána žádost 
o dotaci rovněž z rozpočtu Královéhradeckého kraje na individuální 
účel, a to na rekonstrukce stravovacího provozu v základní škole ve výši 
5.000.000 Kč. K tomuto kroku jsme se rozhodli, protože jsme neobdrželi 
dotaci na tuto akci z rozpočtu Ministerstva pro místní rozvoj ČR, o kte-
rou jsme žádali v minulém roce. Zda budeme s žádostmi úspěšní, se 
dozvíme na přelomu měsíce května a června. 
     Podle informací pracovníků MAS Otevřené zahrady Jičínska by měla 
být v měsíci květnu vyhlášena výzva k předkládání projektů na podporu 
infrastruktury a obnovu obcí, ve které bychom se pokusili požádat o do-
taci na víceúčelové komunální vozidlo pro naše technické služby. 
     Začátkem roku jsme obdrželi informaci o přidělení dotace ze Státního 
zemědělského intervenčního fondu na nákup elektronické úřední desky, 
která bude nainstalována na budově úřadu. Již byla vybrána dodavatel-
ská firma, která v měsíci dubnu elektronickou úřední desku dodá a nain-
staluje. 
     V nejbližší době budeme vyhlašovat výběrové řízení na dodavatele 
cisternové automobilové stříkačky pro naši JSDH. Naše žádost o dotaci 
na toto vozidlo byla podána na Integrovaný regionální operační program 
(IROP) v lednu letošního roku a dosud jsme nebyli obeznámeni s vý-
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sledkem. Předpokládáme však, že budeme úspěšní, neboť jsme uspěli 
v tzv. prvním kole, a to v MAS Otevřené zahrady Jičínska, kde jsme náš 
projektový záměr – „Pořízení požární techniky pro JSDH Libáň“ na pod-
zim minulého roku předkládali. Z předběžných cenových nabídek víme, 
že dodání vozidla bude trvat nejméně jeden rok, a to z důvodu sestavení 
vozidla tzv. na klíč. 
     Přeji vám hezké jarní svátky, hlavně hodně sluníčka, které je zdrojem 
pro tělo potřebného vitamínu D a působí i na zlepšení dobré nálady, kte-
ré ve společnosti ubývá. 

Vladimíra Klárová 

 schválení rozpočtových opatření č. 15 a 16 roku 2023 a rozpočtového 
opatření č. 1 roku 2024 na straně příjmů, výdajů a financování 

 schválení rozpočtu města na rok 2024 v paragrafovém členění jako 
schodkového – příjmy ve výši 77.165.665 Kč a výdaje ve výši 
98.415.498,80 Kč. Schodek rozpočtu bude kryt financováním na straně 
příjmů ve výši 21.249.833,80 Kč 

 schválení střednědobého výhledu na rok 2025 a 2026 

 volba člena kontrolního výboru 

 schválení záměru pronájmu části pozemku parcelního čísla 895/15 
o výměře cca 320 m2 v k. ú. Libáň 

 schválení záměru prodeje ¼ pozemku parc. č. st. 75 o výměře 
207,5 m2, ¼ pozemku parc. č. 132/11 o výměře 56,25 m2, ¼ pozemku 
parc. č. 132/20 o výměře 368,5 m2 a ¼ pozemku parc. č. 137/11 o vý-
měře 337,5 m2, všechny v k. ú. Psinice 

 schválení záměru pronájmu nebytových prostor v objektu zdravotní-
ho střediska č. p. 17 v Libáni 

 schválení prodeje bytové jednotky č. 10 v č. p. 63 v Jičínské ulici 
v Libáni na pozemku parc. č. st. 825/1 v k. ú. Libáň za cenu stanove-
nou znaleckým posudkem č. 6630/77/2023 

 schválení firmy Židovická, s. r. o., Židovice 8, 507 32 Kopidlno, IČ: 
28846320, jako zhotovitele akce: „Odstranění zděného objektu na 
parc. č. st. 62/1 v k. ú. Libáň“ za nabídkovou cenu 862.390 Kč včetně 
DPH 

 schválení firmy Tannaco, a. s., Kolínská 1, 290 01 Poděbrady – Kluk, 
IČ: 61677272, jako zhotovitele akce: „Oprava chodníku v ulici 
Lindnerova v Libáni“ za nabídkovou cenu 1.718.922,50 Kč bez DPH 

 vydání změny č. 1 Územního plánu Libáň 

 neschválení odkupu pozemku parc. č. 252 v k. ú. Libáň od Římskoka-
tolické farnosti děkanství Libáň 
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 schválení vyplácení měsíčních odměn neuvolněným členům zastupi-
telstva v maximální výši i pro další kalendářní roky (automatická va-
lorizace) 

 schválení uzavření veřejnoprávních smluv o poskytnutí neinvestiční 
dotace jednotlivým organizacím působícím na území města Libáň 

 schválení poskytnutí peněžitého daru ve výši 40.000 Kč společnosti 
Poklidné stáří, s. r. o., IČ: 09360689 

 odstoupení od smlouvy o dílo s názvem „Libáň 1574-2024“, nesou-
hlas s uzavřením nové smlouvy a upuštění od smluvní pokuty uve-
dené v článku II smlouvy 

 byly projednávány různé podněty občanů 
     Výpisy usnesení z veřejných zasedání města jsou zveřejňovány na in-
ternetových stránkách města http://www.mestoliban.cz/zastupitelstvo-
zapisy-usneseni. 
     Zveřejněny jsou upravené verze usnesení z důvodu dodržení přimě-
řenosti rozsahu zveřejňovaných osobních údajů podle zákona 
č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů v platném znění. 

Mgr. Jana Valnohová 

Schválené dotace z rozpočtu města Libáň organizacím 
působícím na území města Libáň v roce 2024 

 

spolek/sdružení  částka 

Foerstrovy dny, hudební festival, o. p. s. 240.000 Kč 

Ochotnický divadelní spolek Bozděch 180.000 Kč 

Loutkové divadlo Martínek Libáň, z. s. 102.000 Kč 

Libáňské sluníčko, z. s. 120.000 Kč 

Tělovýchovná jednota Sokol Libáň, z. s. 242.000 Kč 

Český rybářský svaz, z. s., místní organizace Libáň  32.000 Kč 

Český svaz včelařů, z. s., základní organizace Libáň  5.000 Kč 

Myslivecký spolek Pod Borovičkou  40.000 Kč 

SDH Psinice  70.000 Kč 

SDH Libáň  40.000 Kč 

Klub Křešice, z. s.  5.000 Kč 
  

http://www.mestoliban.cz/zastupitelstvo-zapisy-usneseni.
http://www.mestoliban.cz/zastupitelstvo-zapisy-usneseni.
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ROZPOČTOVÉ PŘÍJMY 2024 

PARA- 
GRAF 

NÁZEV ČÁSTKA V KČ 

 
Bez paragrafu 54 217 800 

1032 Podpora ostatních produkčních činností 300 000 

2142 Ubytování a stravování 8 064 504 

2144 Ostatní služby 6 815 

2169 Ostatní správa v průmyslu, stavebnictví, obchodu a službách 30 000 

2221 Provoz veřejné silniční dopravy 0 

2321 Odvádění a čištění odpadních vod a nakládání s kaly 0 

3113 Základní školy 400 000 

3314 Činnosti knihovnické 25 000 

3319 Ostatní záležitosti kultury 71 000 

3329 Ostatní záležitosti ochrany památek a péče o kulturní dědictví 0 

3341 Rozhlas a televize 10 000 

3349 Ostatní záležitosti sdělovacích prostředků 18 000 

3369 Ostatní správa v oblasti kultury, církví a sdělovacích prostředků 15 000 

3392 Zájmová činnost v kultuře 150 000 

3399 Ostatní záležitost kultury, církví a sdělovacích prostředků 0 

3412 Sportovní zařízení ve vlastnictví obce 6 000 

3419 Ostatní sportovní činnost 150 000 

3429 Ostatní zájmová činnost a rekreace 6 000 

3511 Všeobecná ambulantní péče 600 324 

3612 Bytové hospodářství 895 776 

3613 Nebytové hospodářství 265 620 

3632 Pohřebnictví 60 000 

3633 Výstavba a údržba místních inženýrských sítí 1 

3639 Komunální služby a územní rozvoj jinde nezařazené 630 000 

3723 Sběr a svoz ostatních odpadů (jiných než nebezp. a komunál.) 25 000 

3725 Využívání a zneškodňování komunálních odpadů 560 500 

3745 Péče o vzhled obcí a veřejnou zeleň 1 

3900 Ostatní činnosti související se službami pro obyvatelstvo 0 

4351 Osobní asistence, pečovat. služba a podpora samostat. bydlení 334 824 

5311 Bezpečnost a veřejný pořádek 0 

5512 Požární ochrana - dobrovolná část 15 000 

6171 Činnost místní správy 186 500 

6221 Humanitární zahraniční pomoc přímá 120 000 

6310 Obecné příjmy a výdaje z finančních operací 1 000 

6330 Převody vlastním fondům v rozpočtech územní úrovně 10 000 000 

6409 Ostatní činnosti jinde nezařazené 1 000 

Celkem 77 165 665 

 Financování - zapojení finančních prostředků z účtů 21 249 833 

 Příjmy celkem 98 415 498 
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ROZPOČTOVÉ VÝDAJE 2024 

PARA-
GRAF 

NÁZEV ČÁSTKA V KČ 

1014 Ozdrav. hosp. zvířat, polních a spec. plodin a zvl. veter. péče 20 000 

1032 Podpora ostatních produkčních činností 112 000 

2141 Vnitřní obchod 0 

2142 Ubytování a stravování 7 896 000 

2212 Silnice 1 325 000 

2219 Ostatní záležitosti pozemních komunikací 2 480 000 

2249 Ostatní záležitosti železniční dopravy 4 000 

2292 Dopravní obslužnost veřejnými službami – linková 0 

2310 Pitná voda 20 000 

2321 Odvádění a čištění odpadních vod a nakládání s kaly 11 521 000 

2341 Vodní díla v zemědělské krajině 50 000 

3113 Základní školy 19 900 000 

3311 Divadelní činnost 180 000 

3314 Činnosti knihovnické 736 950 

3315 Činnosti muzeí a galerií 70 000 

3319 Ostatní záležitosti kultury 606 000 

3326 Pořízení, zachování a obnova hodnot místních kultur 0 

3329 Ostatní záležitosti ochrany památek a péče o kulturní dědictví 0 

3341 Rozhlas a televize 45 000 

3349 Ostatní záležitosti sdělovacích prostředků 50 000 

3369 Ostatní správa v oblasti kultury, církví a sdělovac. prostředků 10 000 

3392 Zájmová činnost v kultuře 244 000 

3399 Ostatní záležitost kultury, církví a sdělovacích prostředků 77 990 

3412 Sportovní zařízení ve vlastnictví obce 14 000 

3419 Ostatní sportovní činnost 550 000 

3421 Využití volného času dětí a mládeže 10 000 

3429 Ostatní zájmová činnost a rekreace 217 000 

3511 Všeobecná ambulantní péče 3 180 000 

3543 Pomoc zdravotně postiženým 0 

3612 Bytové hospodářství 655 000 

3613 Nebytové hospodářství 1 091 600 

3631 Veřejné osvětlení 580 000 

3632 Pohřebnictví 94 000 

3633 Výstavba a údržba místních inženýrských sítí 500 

3635 Územní plánování 50 000 

3639 Komunální služby a územní rozvoj jinde nezařazené 9 105 131 

3722 Sběr a svoz komunálních odpadů 1 250 000 

3723 Sběr a svoz ostatních odpadů (jiných než nebezp. a komunál.) 510 000 

3725 Využívání a zneškodňování komunálních odpadů 1 100 000 

3745 Péče o vzhled obcí a veřejnou zeleň 503 000 
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3900 Ostatní činnosti související se službami pro obyvatelstvo 200 000 

4351 Osobní asistence, pečovat. služba a podpora samost. bydlení 550 000 

4379 Ostatní služby a činnosti v oblasti sociální prevence 0 

5213 Krizová opatření 60 000 

5311 Bezpečnost a veřejný pořádek 22 000 

5512 Požární ochrana – dobrovolná část 9 878 000 

6112 Zastupitelstva obcí 1 956 000 

6115 Volby do zastupitelstev územních samosprávných celků 0 

6171 Činnost místní správy 6 859 560 

6221 Humanitární zahraniční pomoc přímá 75 000 

6310 Obecné příjmy a výdaje z finančních operací 30 000 

6320 Pojištění funkčně nespecifikované 110 000 

6330 Převody vlastním fondům v rozpočtech územní úrovně 10 000 000 

6399 Ostatní finanční operace 4 400 000 

6402 Finanční vypořádání minulých let 14 767 

6409 Ostatní činnosti jinde nezařazené 2 000 

Celkem 98 415 498  

     Každým rokem patří první týdny v lednu koledě Tří králů. V Libáni, 
Jičíně a okolních obcích proběhlo požehnání do nového roku se zpěvem, 

úsměvem a dobrou náladou 
v sobotu a neděli 6. a 7. 1. 2024. 
Mezi koledníky byli dobrovol-
níci a zaměstnanci z Oblastní 
charity Jičín, děti a rodiče z řad 
veřejnosti. Všichni sbírce věno-
vali svůj volný čas a energii. 
Moc si jich za to vážíme!   
     Rádi bychom poděkovali 
všem, kteří se do sbírky zapojili 
– koledníkům, organizátorům, 

ale i dárcům a domác-
nostem, kteří koledníky 
vřele přijali a otevřeli 
dveře svých domovů. 
Velké díky patří i všem 
drobným podnikate-
lům, kteří umístili sta-
tickou pokladničku ve 
svých provozovnách. 
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     Smyslem každé sbírky je pomáhat dobrým lidem a věcem. Výtěžek 
z této akce půjde především na přímou pomoc do našeho regionu, pro 
lidi, kteří se ocitli v nouzi bez svého přičinění, také do služeb pro děti 
a mládež nebo na práci s ohroženými rodinami s dětmi. 
     V Libáni se v rámci Tříkrálové sbírky vybralo 
7.683 Kč. Kompletní výsledky najdete na stránce 
https://jicin.charita.cz/jak-pomahame/trikralova-
sbirka/vysledky-sbirky-2024/. 

Renata Novotná 

     Když do života vstoupí duševní onemocnění, dá se to zvládnout. Je 
důležité si říci o pomoc. Vyhledat odbornou pomoc není ostuda, naopak, 
je to odvaha změnit svůj život. 
     Jsme organizace Péče o duševní zdraví. V Jičíně působíme od roku 
2009. Náš tým tvoří sociální pracovnice a peer konzultant. Všichni jezdí 
za klienty domů nebo na jiné domluvené místo. Díky tomu klienty pod-
porujeme rychle, efektivně a můžeme včas reagovat na jejich potřeby, 
a tak například předcházet někdy zbytečným hospitalizacím. 
     Nejčastěji podporujeme klienty při: 

 zvládání projevů duševní nemoci v běžném životě, 

 jednání na úřadech, 

 finančním hospodaření, 

 nácviku péče o vlastní osobu i domácnost, 

 řešení krizových situací, jako je ztráta zaměstnání či bydlení aj., 

 aktivním trávení volného času a získávání společenských kontaktů. 
     Pokud potřebujete pomoc, napište na pdz-jc@pdz.cz nebo zavolejte na 
+420 493 592 554. Sídlíme na adrese: 17. listopadu 861, Jičín. 
     Přijít můžete i osobně v pondělí od 13 do 16 hodin. Naše služby jsou 
bezplatné a jsou určeny pro obyvatele okresu Jičín starší 16 let, kterým 
do života vstoupilo vážné duševní onemocnění, jako je schizofrenie, bi-
polární poruchy aj. Podporujeme také rodiny klientů. Více informací na 
www.pdz.cz.  

Mgr. Magdalena Plivová 

mailto:pdz-jc@pdz.cz
http://www.pdz.cz/
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     Pán skutečně vstal z mrtvých. Aleluja. Jemu buď sláva a vláda na 
věčné časy. 
     Když bylo po sobotě, Marie Magdalská, Jakubova matka Marie a Sa-
lome nakoupily vonné oleje, aby ho šly pomazat. Záhy zrána první den 
v týdnu přišly k hrobu, když právě vycházelo slunce. Když vstoupily, 
zůstaly úžasem stát, poněvadž neviděly tělo Pána Ježíše. Mládenec odě-
ný v bílý šat jim říká: „Vy se nebojte. Vím, že hledáte Ježíše, ukřižované-
ho: Non est hic, surrexit enim sicut dixit. – Není tady. Byl vzkříšen, jak 

řekl.“ 
     „Vstal z mrtvých! – Ježíš vstal 
z mrtvých. Není v hrobě. – Život 
přemohl smrt.“ 
     Pánovo slavné vzkříšení je klíčem 
k pochopení celého jeho života 
a základem naší víry. Bez tohoto ví-
tězství nad smrtí – píše svatý Pavel – 
by bylo celé hlásání marné a naše víra 
by neměla cenu. Kristovo vzkříšení 
navíc zaručuje, že jednou budeme 
vzkříšeni i my. Vždyť nekonečně mi-
losrdný Bůh nás miloval svou velikou 
láskou, a když jsme byli mrtví pro své 
hříchy, přivedl nás k životu zároveň 
s Kristem (…) a zároveň s ním vzkřísil 
i nás. Velikonoce jsou svátky našeho 

vykoupení, a tedy svátky díkůvzdání a radosti.  
     Zmrtvýchvstání Páně je hlavní pravdou katolické víry a jako taková 
byla hlásána od počátků křesťanství. Tento zázrak má natolik zásadní 
význam, že apoštolové jsou především svědky Ježíšova zmrtvýchvstání. 
Ohlašují, že Kristus žije, což představuje jádro celé jejich kazatelské čin-
nosti. Totéž o dva tisíce let později hlásáme světu také my: Kristus žije! 
Zmrtvýchvstání je nejvyšším důkazem božství našeho Pána. 
     Poté, co Ježíš z vlastní moci vstal z mrtvých, viděli jej v oslaveném těle 
učedníci, kteří se sami mohli přesvědčit, že je to on: mohli s ním mluvit, 
viděli jej jíst, dotýkali se ran po hřebech a po kopí… Apoštolové potvrzu-
jí, že jim poskytl mnoho důkazů, že žije. Kristus žije. Jsme proto naplněni 
radostí. 
Přeji všem od vzkříšeného Krista pokoj, zdraví, požehnání, porozumění 
a lásku. Za to se modlí libáňský farář 

P. Augustín 
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Zelený čtvrtek 28. 3. 2024 Libáň v 18 hodin 
Velký pátek 29. 3. 2024  Libáň v 18 hodin 
Bílá sobota 30. 3. 2024  Libáň v 9 hodin adorace 

 do 17 hodin 
 Libáň v 18 hodin 

Slavnost zmrtvýchvstání Páně neděle 31. 3. 2024  
 Bystřice v 8.25 hodin 
 Libáň v 10 hodin 
 Osenice v 11 hodin 

Velikonoční pondělí 1. 4. 2024       Libáň v 10 hodin 

     Vážení rodiče, pokud se budete chtít s vaším dítětem účastnit vítání 
občánků, hlaste se prosím na podatelně Městského úřadu Libáň do 
30. 4. 2024. Podle počtu nahlášených dětí se vítání občánků bude konat 
do konce června 2024, nebo potom až na podzim roku 2024. Podmínkou 
je, aby vaše dítě mělo v době narození a stále má 
trvalý pobyt v obci Libáň nebo v jejích částech, tj. 
v Kozodírkách, Křešicích, Psinicích a Zlivi a je na-
rozeno v období od 09/2023. Můžete se hlásit tele-
fonicky na č. 493 598 392, na e-mail:  podatel-
na@mestoliban.cz nebo osobně na podatelně 
Městského úřadu Libáň v přízemí – M. Tykvová. 
Budeme se těšit na vaši účast. 

Martina Tykvová, podatelna Města Libáň 

     Měsíc březen přivádí jaro, které je symbolem zrození nového života 
a nových začátků. Končí období dlouhých nocí, krátkých dní a mnoho 
dní bez slunečního svitu. Meteorologické jaro začalo 1. března a astro-
nomické jaro letos začne 20. března, v čase, kdy sluníčko se přes rovník 
vrací z jižní polokoule na sever. To je velmi stručné vysvětlení, ale pod-
statné je, že se jaro vrací pravidelně, s různým charakterem počasí, 
s celou řadou prognóz optimistických i katastrofických, které vyvolávají 
naději v lepší budoucnost, ale také mnoho nejistot a nepříjemností do 
budoucna. 
     Příchod jara pro naše domovy znamená především úklid nepořádků 
po zimě a vytvoření pěkného prostředí pro rašící květiny, okrasné keře 

mailto:podatel%1Fna@mestoliban.cz
mailto:podatel%1Fna@mestoliban.cz
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a stromky. Jaro je také obdobím významných 
dnů a svátků, jako je například Den učitelů, 
Mezinárodní den žen, Svátek práce, Den vítěz-
ství a další. V průběhu jara prožíváme také 
dobu postní jako přípravu na největší křesťan-
ský svátek v roce, na Velikonoce. Ať už proží-
váte tento svátek jako příležitost k setkání 
s rodinou či přáteli, nebo si jenom užíváte vol-
ných dní k odpočinku, dbejte na to, aby se jed-
nalo o dny veselé, plné radosti a spokojenosti. 

Dovolme proto jaru vstoupit do našich domovů, zbavme se zimní ospa-
losti a únavy a nastavme naše myšlení na to nové, co jaro s sebou přináší. 
     Bohužel nepříznivý vývoj světa přináší i na jaře řadu nepříjemných 
situací a katastrof, které se stávají hrozbou pro mírový rozvoj světového 
společenství. Už třetí jaro sledujeme válku na Ukrajině. Boje v pásmu 
Gazy v nás musí vyvolávat obavy z rozšíření do světa. V Africe jsou dal-
ší nebezpečná ohniska bojů s válečným charakterem. Všude tam dochází 
k vraždění a týrání nevinných lidí a dětí, k ničení majetku a podmínek 
nutných pro život. Lidé tam trpí hladem, zimou, bez vody a základní 
hygieny, bez lékařské pomoci. 
     Zdá se mi, že i přes všechny tyto katastrofické situace, které denně vi-
díme, ubývá ve světě úsilí o mír a klid, naopak, toto úsilí svět unavuje. 
Už J. A. Komenský v Poselství Evropě napsal: „Lidé jsou jako slepí, tupí 
a hloupí, přicházejí na svět a neví ODKUD, žijí v něm a neví PROČ, od-
cházejí z něho a neví KAM.“ Politici, generálové a mocní tohoto světa 
mají plná ústa toho, že chtějí mír, ale dělají pro to málo nebo vůbec nic. 
Na straně druhé shánějí pro bojující strany munici, vojenskou techniku 
a peníze. Přitom si neuvědomují, že dohodnout mír je nesrovnatelně těž-
ší, než vyhrát válku. Nastolit MÍR vyžaduje hodně moudrosti, úsilí, sna-
hy po spravedlnosti, schopnosti ustoupit ze svých požadavků, 
schopnosti odpustit. To jsou ctnosti, které mají pro morálku ve vývoji 
společnosti velký význam, ne-li ten největší. Už Seneca říkal, že lidé se 
spíše řídí cizí vůlí než svou vlastní, pak jdou za tím, kdo je včele, a ne 
tam, kam se má jít. 
     Jsou to nepříjemné záležitosti, které světové společenství musí řešit. 
Přesto mám víru a naději, že budování světového lidského společenství 
bez sociálního útisku, bez potlačování svobody, bez zneužívání nevzdě-
lanosti a bez potírání duchovních hodnot bude pokračovat i nadále. 
I v tomto jarním čase je důležité si najít čas zastavit se a přemýšlet 
o moudrých a spravedlivých věcech s přijímáním vlastních řešení. 

Karel Niedoba  
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VÝROČÍ 

     Bylo nebylo, zima nezima, sníh nesníh – trochu 
to připomíná Královnu Koloběžku První Jana Weri-

cha… 
     A tak, když se do 
Libáně na hnízdo 
o jarních prázdni-
nách vrátil čáp, do-
stavila se velká 
radost a úleva. Jaro 
je tady. Sněženky, 

bledule, talovíny, krokusy, petrklíče, na zahradách raší narcisy, tulipány, 
provází nás zpěv ptactva, prostě pohádka. 
     Tváře lidí se rozjasnily, rozdávají úsměvy, možná i postav v kapucích 
je trochu méně. Víkend láká k procházkám do přírody, k práci na za-
hrádce, zahradnická centra mají žně. Také pohyb a zdraví má zelenou, 
vidíme rodiny s dětmi i s kočárky, na silnice a cyklostezky vyrazili první 
nadšenci, běžci počítají kilometry, senioři s hůlkami lámou rekordy pod 
paprsky jarního sluníčka.   

„Ta naše krásná zem je jako zahrádka, 
když jaro přiletí a přijde máj. 
Když všechno rozkvétá, je to jak pohádka; 
ta naše krásná zem je zemský ráj…“ 

(Karel Hašler) 
     Vnímejme krásu kolem sebe a uvědomme si, 
jak důležité je někam patřit. Uvědomme si sílu domova, moc a sílu vlas-
tenectví. 

Zdena Cimická 

     26. dubna uplyne 50 let od úmrtí libáňského rodá-
ka, pedagoga, grafika, malíře a ilustrátora Vladimíra 
Silovského. 
     Narodil se 11. července 1891 v Libáni, vystudoval 
umělecko–průmyslovou školu v Zábřehu a po návra-
tu do vlasti byl žákem Maxe Švabinského na pražské 
akademii. Pěstoval různé techniky, ale hlavní zájem 
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soustředil na lept a suchou jehlu. Město vlastní několik mistrových děl. 

     24. února uplynulo 20 let od úmrtí učitele Oldři-

cha Límana. Narodil se 3. července 1921 v Lázních 
Bělohradě, mládí prožil u babičky Na Dolách v Údolí 
devíti mlýnů. Vystudoval učitelský ústav v Jičíně, 
účastnil se odbojového hnutí a po válce odešel jako 
učitel do Děčína. Za účast se svými žáky na pohřbu 
Jana Palacha byl překládán ze školy do školy a po 
odchodu do důchodu se vrátil do rodného kraje, kde 
ještě vypomáhal na několika školách v Libáni a Jičí-
ně. 

z archivu Josefa Stránského Jitka Šedivá 

     Tato slova prý pronesl architekt, který prožil většinu života v Liberci 
a vytvořil českou stavbu století... 
     Když vyjíždíte autem z nedalekých Domousnic směrem na Dolní 
Bousov, otevře se vám před očima široká krajina od Bezdězu až k siluetě, 
kterou si nikdo nesplete – Ještěd s vysílačem na vrcholu. Tato stavba pat-
ří mezi nejznámější, ale určitě i nejkrásnější stavby 20. století. Autorem 
návrhu vysílače na nejvyšším vrcholu Jizerských hor byl Karel Hubáček, 
jeden z neznámějších českých architektů 20. století. V únoru uplynulo sto 
let od jeho narození a určitě si zaslouží, abychom si ho připomněli. 

     Karel Hubáček se narodil 
23. února 1924 v Praze. Vystudoval 
reálné gymnázium a po maturitě 
v roce 1943 byl nasazen na nucené 
práce do Německa. V tomto velmi 
těžkém období se formovala jeho 
povaha, v níž se projevovala hlavně 
statečnost, odvaha a vůle vyrovnat 
se s obtížnými životními situacemi. 
V roce 1945 se vrátil do Prahy a na 
obrněném vlaku se zúčastnil Praž-
ského povstání.  
     Po válce chtěl dále studovat, ale 
nebyl rozhodnut pro žádný kon-
krétní obor. Teprve krátká zpráva, 
že České vysoké učení technické 

https://cs.wikipedia.org/wiki/N%C4%9Bmecko
https://cs.wikipedia.org/wiki/Praha
https://cs.wikipedia.org/wiki/Pra%C5%BEsk%C3%A9_povst%C3%A1n%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Pra%C5%BEsk%C3%A9_povst%C3%A1n%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cesk%C3%A9_vysok%C3%A9_u%C4%8Den%C3%AD_technick%C3%A9_v_Praze
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Kino Máj v Doksech 

Obchodní dům Ještěd v Liberci 

Vodárenská 
věž Děvín 
 v Praze 

v Praze přijme studenty architektury, rozhodla o jeho 
dalším směřování. Byl přijat ke studiu a jeho profesory 
se stali výteční architekti meziválečné éry. 
     Po vystudování získal v roce 1951 zaměstnání 
v Krajském projektovém ústavu pro výstavbu měst 
a vesnic v Liberci, kam se již jako ženatý muž přestě-
hoval. V tomto projektovém ústavu pak pracoval do 
roku 1968, kdy se stal spoluzakládajícím členem archi-
tektonického studia SIAL (Sdružení inženýrů a archi-
tektů v Liberci). Toto sdružení si kromě jiného vytklo 
za cíl vychovávat mladé nadějné architekty a pomáhat 
jim v jejich práci. 
     V letech 1972–1989 pracoval Karel Hubáček ve Sta-
voprojektu Liberec. V období 1990–1991 byl ředitelem 
SIAL, se kterým spolupracoval až do roku 2000. V roce 

1993 získal čestný doktorát technických věd na ČVUT v Praze. V letech 
1994–1997 byl vedoucím 
katedry architektury na fa-
kultě umění a architektury 
TU v Liberci. V roce 1995 se 
stal docentem na VŠUP 
v Praze. 
     Se svojí ženou, která pra-
covala jako kustodka v ob-
lastní galerii, měl dva syny. 
Podstatnou část svého živo-
ta prožil v Liberci, kde tvořil svá díla a předával zkušenosti svým kole-
gům i mladým, začínajícím architektům. Tam také po dlouhé a těžké 
nemoci 23. listopadu 2011 zemřel. Bylo mu 87 let. 
     Karel Hubáček obdivoval meziválečný funkcionalismus, ale rozhodl 

se jít vlastní cestou. 
Chtěl navrhovat stav-
by, které by mohly 
podle jeho slov „mo-
rálně přežít i delší 
dobu, aniž by urážely 
vkus příštích genera-
cí“. Navrhoval školy 
(Nový Bor, Jablonec 
nad Nisou), sídliště 
(Roudnice nad La-

https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cesk%C3%A9_vysok%C3%A9_u%C4%8Den%C3%AD_technick%C3%A9_v_Praze
https://cs.wikipedia.org/wiki/Architektura
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cesk%C3%A9_vysok%C3%A9_u%C4%8Den%C3%AD_technick%C3%A9_v_Praze
https://cs.wikipedia.org/wiki/Technick%C3%A1_univerzita_v_Liberci
https://cs.wikipedia.org/wiki/Vysok%C3%A1_%C5%A1kola_um%C4%9Bleckopr%C5%AFmyslov%C3%A1_v_Praze
https://cs.wikipedia.org/wiki/Vysok%C3%A1_%C5%A1kola_um%C4%9Bleckopr%C5%AFmyslov%C3%A1_v_Praze
https://cs.wikipedia.org/wiki/Liberec
https://cs.wikipedia.org/wiki/Funkcionalismus
https://cs.wikipedia.org/wiki/Nov%C3%BD_Bor
https://cs.wikipedia.org/wiki/Jablonec_nad_Nisou
https://cs.wikipedia.org/wiki/Jablonec_nad_Nisou
https://cs.wikipedia.org/wiki/Roudnice_nad_Labem
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bem, Šenov) i tovární a montážní haly (Mnichovo Hradiště, Hlinsko). 
Podle jeho projektů vznikly i další známé stavby – např. kulturní dům 
v Teplicích, obchodní dům Ještěd v Liberci, vodárenská věž Děvín v Pra-
ze, kino Máj v Doksech a mnoho dalších.  
      V roce 1963 navrhl projekt, který mu přinesl velké uznání – hotel 
a televizní vysílač na Ještědu. Porušil tím však zadání soutěže, které po-
žadovalo dva samostatné objekty – hotel a televizní vysílač. Odvážně 
vyprojektoval jedinou stavbu v architektuře dosud nepoužitého tvaru – 
rotačního hyperboloidu. Stal se tak v tehdejším Československu průkop-
níkem architektonického směru zvaného mašinismus. Jako jeden 
z nejuznávanějších architektů současnosti a zatím jako jediný z českých 
architektů získal v roce 1969 za svůj návrh televizního vysílače a hotelu 
na Ještědu od Mezinárodní unie architektů Perretovu cenu, která je udě-
lována nejnadanějším a nejvýznamnějším architektům. Porota ocenila 
především pokrokové technické řešení stavby a „harmonii, s níž se pojí 
s okolní krajinou, vytříbenost siluety a vynalézavé použití konstrukčních 
prostředků“. Jako jediný český architekt tak poprvé a zatím naposledy 
získal tuto prestiž-
ní cenu, kterou 
jsou oceňováni 
přední světoví ar-
chitekti. 
     Přes značné po-
tíže při realizaci 
stavby byl 21. září 
1973 hotel a tele-
vizní vysílač Ještěd 
předán k užívání. 
Na úspěchu stavby 
měl velký podíl 
také statik Zdeněk 
Patrman, který 
dodatečně navrhl originální kyvadlo, potlačující příčné kmity vertikální 
stavby. Součástí objektu se stala i umělecká díla předních českých vý-
tvarníků. Zařízení hotelu vzniklo podle tzv. bruselského stylu. 
     Karel Hubáček získal za své návrhy mnoho cen a ocenění. Svým dí-
lem, spojujícím estetiku a techniku, se zařadil mezi nejvýznamnější české 
architekty druhé poloviny 20. století. Jeho dílo na Ještědu se dokonce sta-
lo v anketě českých občanů stavbou století! 

Mgr. Jitka Šedivá 

Ještěd 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Roudnice_nad_Labem
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%A0enov
https://cs.wikipedia.org/wiki/Mnichovo_Hradi%C5%A1t%C4%9B
https://cs.wikipedia.org/wiki/Hlinsko
https://cs.wikipedia.org/wiki/Je%C5%A1t%C4%9Bd_(hotel_a_vys%C3%ADla%C4%8D)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Je%C5%A1t%C4%9Bd_(hotel_a_vys%C3%ADla%C4%8D)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Hyperboloid
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ma%C5%A1inismus
https://cs.wikipedia.org/wiki/1969
https://cs.wikipedia.org/wiki/Je%C5%A1t%C4%9Bd_(hotel_a_vys%C3%ADla%C4%8D)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Je%C5%A1t%C4%9Bd_(hotel_a_vys%C3%ADla%C4%8D)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Mezin%C3%A1rodn%C3%AD_svaz_architekt%C5%AF
https://cs.wikipedia.org/wiki/Cena_Augusta_Perreta
https://cs.wikipedia.org/wiki/Zden%C4%9Bk_Patrman
https://cs.wikipedia.org/wiki/Zden%C4%9Bk_Patrman
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KULTURA 

 

DUBEN 

5. 4. Jak se dělá Smetanova Litomyšl beseda s Vojtěchem Stříteským 
v zasedací místnosti v přízemí MěÚ Libáň od 18 hodin 

13. 4. Diskotéka v Kulturním domě Libáň od 21 hodin 
24. 4.  Prodejní výstava bižuterie paní Boženy Machové v Městské 

knihovně Libáň od 9 do 16.30 hodin 
30. 4. Čarodějnické odpoledne v Libáni Na Horách od 17 hodin 
30. 4. Tradiční pálení čarodějnic v Libáni Na Horách, v Psinicích na 

hřišti, v Kozodírkách od 19 hodin 
 

KVĚTEN 

4. 5. 12. ročník Bramborákiády – soutěž ve smažení bramboráků 

v Psinicích na hřišti od 15 hodin 
11. 5. 24. ročník hudebního festivalu Foerstrovy dny 2024 – 

(Vy)prodaná nevěsta – Dětská opera Praha v Kulturním domě 
Libáň od 19 hodin 

18. 5. Okrsková hasičská soutěž – 120 let SDH Psinice – ve Psinicích 
na hřišti od 10 hodin 

18. 5. Diskotéka v Kulturním domě Libáň od 21 hodin 
22. 5. Výlet pro seniory Libáňska do Kutné Hory – odjezd z náměstí 

Svobody v Libáni v 7.30 hodin 
26. 5. 24. ročník hudebního festivalu Foerstrovy dny 2024 – Mozart 

versus Rossini – Virtuosi di Praga – v Kulturním domě Libáň od 
19 hodin 

 

ČERVEN 

7. 6. Volby do Evropského parlamentu od 14 do 22 hodin 
8. 6.  Volby do Evropského parlamentu od 8 do 14 hodin 
8. 6. Dětský den v Libáni ve sportovní areálu v Libáni od 10 hodin 
14. 6. Pasování prvňáčků na rytíře–čtenáře Městské knihovny Libáň 

v obřadní síni MěÚ Libáň od 10 hodin 
21. 6. Travesti revue All inclusive Bibione skupiny Techtle Mechtle 

v Kulturním domě Libáň od 20 hodin 
22. 6. 12. ročník Babetiády – setkání s vyjížďkou populárních Babet ve 

Psinicích na hřišti od 13 hodin  
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Gratulujeme o. p. 
s. Foerstrovy dny, 
hudební festival, 
která na 26. roční-
ku Jivínského Šte-
fana, konaném 
tradičně 25. února 
2024, tentokrát 
v Kopidlně, získa-
la zvláštní ocenění 
poroty za dlou-
hodobý přínos 
kulturnímu dění 
v jičínském regio-
nu.                 Redakce  
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     Divadelní sezónu jsme 
ukončili 23. března 2024. 
Návštěvnost byla dobrá, 
průměrně 60 diváků na 
představení. Z hlediska 
skladby návštěvníků LD 
stojí za zamyšlení skuteč-
nost, že struktura složení 
diváků je ve prospěch ná-

vštěvníků z okolí Libá-
ně.  „Domácích“ libáňských 
je bohužel daleko méně. 
Domnívám se, že dětí 
v předškolním věku je 
v našem městě dost. 
     V březnu jsme absolvo-
vali jedno zájezdové před-

stavení v Benátkách nad Ji-
zerou. Představili jsme se 
s pohádkou Princ a med-
věd. Ještě jedno zájezdové 
představení nás čeká 
v dubnu v Hořicích. 
     Na začátku června zahra-
jeme pohádku pro nejmenší 
děti na libáňském fotbalo-
vém hřišti, kde bude probí-

hat program na oslavu Mezinárodního dne dětí. 
     Veškeré informace o naší činnosti můžete sledovat na facebooku, in-
stagramu a webových stránkách. 

Loutkáři LD Martínek 

     Přinášíme vám shrnutí toho, co se za uplynulé čtvrtletí odehrálo na 
scéně i za scénou ochotnického spolku Bozděch. Nový rok jsme začali 
výroční schůzí, která je kromě hospodaření spolku tradičně věnována 
výběru nové hry. V únoru následovala premiéra komedie A ty, táto, 
hrej!, na kterou se přišlo podívat více než 120 diváků. Hra je ukázkou 
dlouhodobé a úspěšné spolupráce s mladoboleslavským Divadlem Poe-
zie režisérky Jarky Jenčíkové. 
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     S radostí také mů-
žeme zmínit, že Ochot-
nický divadelní spolek 
Bozděch Libáň byl za 
uplynulý rok 2023 no-
minován na cenu Jivín-
ského Štefana „za 
divadelní představení 
na prvním ročníku Li-
báňského posvícení, 
kde formou jarmareční 
písně veřejnost sezná-
mili s ne vždy veselými 
událostmi z libáňské 

historie“. Vzhledem k tomu, že výběr oceněného počinu probíhá formou 
losování, je samotná nominace velkým 
úspěchem. Velmi si vaší přízně vážíme. 
     V návaznosti na jarmareční písně by-
chom vám také rádi představili projekt, 
který vychází z obsahu jarmareční písně, 
kterou jsme pracovně nazvali „Jaroslav 
Smolík, hrdina ze Zlivi“. Projekt organi-
zuje kulturní výbor města Libáň, ZŠ a MŠ 
Libáň a divadelní soubor Bozděch. Bude 
probíhat po celý rok a vyvrcholí koncem 
října. Výsledek budete moci vidět, slyšet 
i zažít hned v několika formách a při ně-
kolika příležitostech. Jeho součástí bude 
kreslený příběh, na kterém se budou po-
dílet výtvarníci z Bozděchu společně se 
žáky základní školy, výstava fotografií, 
beseda s historiky doplněná o dramatizaci 
a audiokniha, jejíž načtení bude taktéž 
v režii Bozděchu. Tímto bychom rádi 
oslovili všechny občany Libáně, kteří mají dobové fotografie z období 
před, během nebo krátce po 1. světové válce nebo by se rádi zapojili 
(kresbou, příběhem...), aby se nám ozvali. Společně tak pomůžeme oživit 
vzpomínku na hrdinu a místního rodáka Jaroslava Smolíka, jež si prošel 
první světovou válkou. 
     Pro všechny, kteří by měli zájem jakoukoli formou přispět, uvádíme 
kontakt: Monika Hálová +420774599833, Martin Kohout +420728651336.  
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     V příštích měsících nás můžete vidět na Dětském dni v Libáni nebo 
u reprízy Nevěrníků, která proběhne v rámci Zámeckého kulturního léta 
v Kosmonosích. Pro více informací sledujte naše facebookové stránky 
Bozděch divadelní soubor Libáň. 
     Přejeme vám mnoho krásných jarních dnů. 

Za divadelní soubor Bozděch Jitka Vokráčková 

     24. ročník Libáňského hudebního máje – Foerstrových dnů 2024 se 
ponese na vlnách Roku české hudby a zejména dvoustého výročí naro-
zení Bedřicha Smetany. Jeho jméno bude snad nejvíce skloňováno již 
v úvodu festivalu, kterým bude beseda s dramaturgem Smetanovy Li-
tomyšle Vojtěchem Stříteským v pátek 5. dubna 2024 od 18 hodin v  za-
sedací místnosti v přízemí MěÚ Libáň. 

     Když přijedete v červnu 
a červenci do malebného města 
ve východních Čechách, do Li-
tomyšle, jste okamžitě vtaženi 
do naprosto úžasného slovy ne-
popsatelného proudu zážitků, 
vjemů, událostí, setkání, která 
se nazývají dvěma prostými 
slovy: Smetanova Litomyšl. 
(Mezi)národní festival hudby, 

přehlídka toho nejlepšího, co v českých, moravských i slovenských diva-
dlech, operních domech i malých sálech a zkušebnách vzniklo. To vše 
okořeněné pořady vytvořenými na míru jen a jen pro tento hudební svá-
tek. Mezi všemi lokalitami, kde se festival a pořady k němu zařazené 
odehrávají, v kteroukoli denní, večerní či i noční dobu často potkáte mu-
že v tmavomodrém obleku, většinou s deskami v podpaží, kterak chvátá, 
s někým mluví, s někým se zdraví; před hlavním večerním koncertem 
usedá s protagonisty večera před dobrou stovku diváků, kde jim v rámci 
tzv. ouvertury přiblíží, na co se mají za pár chvil těšit, poté odbíhá do 
šatny umělců, aby je povzbudil a zkontroloval, zda jsou opravdu všichni 
na svých místech; pak běží k významným hostům festivalu, mezitím vy-
řídí desítky telefonických hovorů, v nichž povětšinou hasí tu větší, tu 
menší požáry. Všichni ho znají, všichni ho ctí a myslím, že ho musí mít 
všichni rádi. Všichni občané Litomyšle, všichni umělci, všichni zaměst-
nanci festivalu. Je to totiž pan Vojtěch Stříteský, doslova a do písmene už 
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ZE ŽIVOTA ŠKOLY 
 

 

 

čtyřicet let dobrá duše festivalu i samotného města Litomyšle. Hlavní 
dramaturg a manažer festivalu, přitom ještě autor spousty krásných 
uměleckých projektů, básník a spisovatel, také po mnoho let zastupitel 
města Litomyšle; v jádru však citlivý, křehký člověk, který miluje poezii 
Jana Skácela. Jak se dostal ke své profesi, co ho na ní baví; kam chodí pro 
inspiraci pro své autorské hudebně-literární pořady, jak řeší adrenalino-
vé situace s umělci; co rád poslouchá a jaká přání by si chtěl v Litomyšli 
ještě splnit...? To se dozvíme na zmíněné besedě. 
     Samotné slavnostní zahájení v sobotu 11. května 2024, tedy 
v předvečer 140. výročí úmrtí Bedřicha Smetany, bude patřit národní 
zpěvohře našim srdcím nejmilejší, a to Prodané nevěstě, která na libáň-
ském podiu zazní v původní verzi z roku 1866. Prodanku do Libáně při-
veze Dětská opera Praha, soubor skládající se z dvaceti osmi dětí a osmi 
dospělých účinkujících. 
     Jarní část uzavře mimořádně v neděli 26. května 2024 komorní soubor 
Virtuosi di Praga s koncertem s detektivní zápletkou, v které možná od-
halíme tajemství záhadného úmrtí W. A. Mozarta a raketového nevy-
světlitelného úspěchu G. Rossiniho. Nápomocna nám bude kniha 
Václava Junka „Druhý život Mozartův“, se kterou nás dirigent Oldřich 
Vlček v průběhu koncertu seznámí a budete si ji moci též zakoupit. 

Pavla Čížková 

     V prosinci v rámci projektu Hravé školy proběhla výzva Dobrý sku-
tek. Na základě nápadu paní učitelky Kosinové proběhla sbírka na ma-
lou Michalku Soukupovou z Jičína. Michalka trpí těžkými vrozenými 
vadami, jako je např. rozštěp páteře, ortopedickou vadou Pes equinova-
rus. Míša prodělala již několik náročných operací jak v ČR, tak i ve Víd-
ni. Před Vánocemi podstoupila operaci kyčlí. Pro malou Míšu děti nosily 
finanční příspěvky do školy nebo rodiče mohli přispět na sbírku Donio. 
Míša se na nás přijela podívat poslední den před Vánocemi v doprovodu 
svých rodičů a malé sestřičky Dominiky. Celkem bylo vybráno přes 
10.000 Kč a rodičům byl předán šek na danou částku. Akce byla dobro-
volná, podíleli se na ní žáci 1.A, 2.A, 2.B, 3.A, 5.A. Předáno bylo i pár 
plyšáků, ze kterých měly holky radost. Doufáme, že se bude Míše nadále 
dařit. 

Mgr. Stanislava Kosinová 
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     V pondělí 5. února 2024 se uskutečnil sportovní den pro žáky druhé-
ho stupně Základní školy v Libáni. Program byl nabitý aktivitami a sli-
boval zábavu i sportovní vyžití. 
     Ráno se žáci vydali na zimní stadion, kde si užili hodinu bruslení. Le-
dová plocha se brzy proměnila v rušné mraveniště, kde se proháněli 
zkušení bruslaři i ti, kteří se teprve s bruslemi seznamovali. Atmosféra 
byla plná radosti a nadšení, a i když se někteří nevyhnuli pádům, nechy-
běl smích a vzájemná pomoc. 

     Poté se žáci přesunuli do plaveckého bazénu. Tam si pod dohledem 
instruktorů zaplavali a zahráli si různé vodní hry. Plavání je skvělý způ-
sob, jak se protáhnout a zároveň si užít zábavu s kamarády. V bazénu 
panovala 
veselá ná-
lada 
a někteří 
žáci si 
dokonce 
troufli na 
skoky 
z můstku. 
     Spor-
tovní den 
se vydařil 
na jednič-
ku. Žáci si 
užili pes-
trý program plný pohybu a zábavy. Zároveň si procvičili své sportovní 
dovednosti a posílili kolektivního ducha. 
     Děkujeme všem žákům za aktivní účast a těšíme se na další sportovní 
akce! 

Mgr. Martina Jampílková 
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     V sobotu 17. února 2024 se konal dlouho očekávaný 9. společenský 
večer. Letošní ples se nesl 
v duchu elegance a zábavy 
a sál byl vyzdoben v krásných 
černo–zlatých barvách. 
     Již od začátku večera pa-
novala skvělá atmosféra. Ab-
solventi, rodiče, pedagogové 
i další návštěvníci plesu se 
skvěle bavili a tančili. Jednou 
z hlavních atrakcí večera byla 
živá hudba – kapela Wings. 
Nechyběla ani bohatá tombola 
s hodnotnými cenami, o kte-
rou byl velký zájem. 
     Hlavním bodem programu 
bylo šerpování absolventů žá-

ků 9.A. Jedním z vrcholů večera byla i volba krále a královny plesu. Ví-
tězi se stali Ester Fidrichová a Jakub Boček.  
     Celkově byl ples úspěšnou akcí, která přinesla radost a vzpomínky 
všem, kdo se zúčastnili. Tato noc byla dokonalým příkladem toho, jak 
školní akce mohou posílit komunitu a vytvořit trvalé vzpomínky. Velké 
poděkování patří všem, kteří se podíleli na jeho přípravě a průběhu. 
     Děkujeme všem za účast a už se těšíme na další rok! 

Mgr. Martina Jampílková 

     Za krásného únorového dne proběhla na naší škole recitační soutěž 
Veselá básnička. Tato soutěž probíhá každoročně a je moc dobře, že tento 
rok nebyl výjimkou. 
     Soutěže se zúčastnili recitátoři z jednotlivých tříd prvního stupně, kte-
ří přednesli naučené texty nejen porotě, ale i spolužákům, rodičům, pra-
rodičům a příznivcům recitace. V letošní porotě zasedali: paní Hazdrová, 
Janoušková a Kaňáková. 
     Děti byly rozdělené do tří kategorií, přičemž první kategorie byla spe-
ciální. Soutěžili v ní pouze prvňáčci, kteří u poroty a u posluchačů měli 
obrovský úspěch. Následovala kategorie, která patřila pouze 2. a 3. třídě 
a uzavírala to kategorie pro 4. a 5. třídu.  
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Výsledky v jednotlivých kategoriích:  
1. třída: 
1. místo: Hampl Mikuláš – Podivné přísloví (M. Kratochvíl) 
2. místo: Cukrová Rozálie – Domluva (M. Kratochvíl) 
3. místo: Hlaváčová Adéla – Vyšší ceny (M. Kratochvíl) 

2.–3. třída:  
1. místo: Arteňuková Zuzana – Kočičí dům (J. Havel) 
2. místo: Martincová Vanesa – Zimní láska (K. Benetka) 
3. místo: Koudelková Eliška – Zlatá rybka (M. Kratochvíl) 
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Čestné uznání: Kožený Albert – Tužka (M. Kratochvíl) 
     Maštálková Jolana – Gorila (J. Kainar) 
(Naše porota vyhodnotila, že recitátorky na 1. a 2. místě se mohou zú-
častnit okresního kola v Jičíně, které se koná 19. března 2024.) 
4. - 5. třída:   
1. místo: Šolcová Nikola – Pantoflíčky (J. Čarek) 
2. místo: Klímová Tereza – Já mám doma zoologickou zahradu (J. Žáček) 
3. místo: Šonová Nela – Výlet do Čech (F. Nechvátal) 
Čestné uznání: Vaněk Dan – Vodník (K. J. Erben) 

Heršálek Dominik – V domě straší duch (J. Voskovec, 
 J. Werich) 

     Cukrová Lenka – Robinson Crusoe (J. Seifert) 
     Celou soutěž moderovaly žákyně z 8. třídy Tereza Hakenová a Natá-
lie Vlková. 
     Chtěla bych tímto poděkovat všem mladým recitátorům za jejich od-
vahu, milé porotě k vyhodnocení této soutěže, posluchačům za báječnou 
atmosféru a moderátorkám za „mluvené slovo“. 

Mgr. Iveta Malá 

     V pondělí 26. února 2024 proběhl na Základní škole v Libáni preven-
tivní program „Tvoje cesta na čisto“ pod vedením Policie ČR – nprap. 
Aleš Brendl. Programu se zúčastnili žáci 8. a 9. ročníku. 
     Cílem programu bylo interaktivní formou vysvětlit trestněprávní od-
povědnost v důsledku užívání návykových látek a posílit tak u dospíva-
jící mládeže právní vědomí. Program se zaměřil na rizika závislosti 
a zdůraznil důležitost zdravého životního stylu a společenské odpověd-
nosti. 
     Program byl veden formou poutavé přednášky, která zahrnovala 
promítání skutečného příběhu o závislosti a jejích dopadech na život 
člověka. Přednáška byla proložena soutěžní hrou a doplněna odborným 
výkladem k vybraným pojmům trestního a přestupkového práva vzta-
hujícího se k problematice návykových látek. 
     Žáci se aktivně zapojili do diskuze a kladli dotazy. Program „Tvoje 
cesta na čisto“ tak pomohl žákům lépe se orientovat v problematice drog 
a alkoholu a posílil jejich motivaci k zodpovědnému chování. 
     Pedagogický sbor ZŠ Libáň kladně hodnotí spolupráci s Policií ČR 
a oceňuje přínos programu „Tvoje cesta na čisto“ pro prevenci drogové 
závislosti a dalších protispolečenských jevů u dětí a mládeže. 

Mgr. Martina Jampílková  
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     I letos pokračujeme v již tradičním projektu 
Post Bellum Příběhy našich sousedů. Cílem 
tohoto projektu je mezigenerační setkávání 
žáků základních škol s nejstarší generací. 
Hlavní myšlenkou je sdílení a předávání ži-
votních zkušeností starší generace mladším. 
Žáci při rozhovoru s pamětníkem používají 
profesionální redaktorskou techniku, rozho-
vor pak zpracovávají do výsledných podob 
(např. rozhlasová reportáž, komiks apod.), 
které představují na závěrečné prezentaci 
v sále jičínského zámku. Tam si je mimo ve-
řejnost poslechne také odborná porota, která je 
složena ze zástupců historiků a žurnalistů. 
     V letošním roce se „naším“ pamětníkem 
stal pan Albrecht Šorejs. Navštívily jsme ho 
s děvčaty v jeho domě v Jičíně, kde nám vy-
právěl svůj životní příběh. Zaujalo nás mnoho jeho životních zážitků, ale 
nejvíce nás oslovilo to, že byl velmi úzce spjat s libáňskou základní ško-
lou. V 80. letech 20. století zastával post zástupce ředitele. 
     Po návštěvě pana Šorejse již přemýšlíme, do jaké podoby zpracujeme 

jeho životní příběh, který bude představen při 
závěrečné prezentaci. 
     V minulém roce za svou závěrečnou pre-
zentaci dostali účastníci projektu darem úni-
kovou hru v Praze. Náš tým jel plnit 
„únikovku“ 29. 2. 2024. Tématem únikové hry 
bylo Ztracené židovské město. Celá hra se 
odehrávala ve venkovním prostředí a začínala 
v samém srdci Prahy, konkrétně na Staroměst-
ském náměstí. Různé indicie, které jsme ale 
nejprve museli rozlousknout, nás vedly po 
stopách starého židovského města. Na úniko-
vé hře jsme jako školní kolektiv byli poprvé, 
a i když jsme z časových důvodů nestihli hru 
dokončit, velmi nás bavila. Nejenže jsme se 
společně učili spolupracovat a přemýšlet jako 
tým, ale také jsme si vyzkoušeli zase novou 
aktivitu. 

Mgr. Nikola Ryklová  
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     V posledních letech stoupá procento dětí s odkladem školní docház-
ky. Odklad bývá odborníky doporučován tehdy, když se předpokládá, 
že by předčasný nástup do 1. třídy mohl dítěti činit určité problémy. 
Těm je možno předejít, pokud se dítěti prodlouží pobyt v mateřské ško-
le. Během této doby rodiče i učitelé mohou s dítětem cíleně pracovat 
a podporovat rozvoj nevyzrálých schopností.  
     A jaké jsou nejčastější nedostatky, které vedou k odkladu školní do-
cházky? V oblasti grafomotoriky je důležité, aby ruka, která bude psát, 
byla dostatečně připravená a uvolněná (uvolněné tzv. velké klouby ruky 
– rameno, loket, zápěstí). Velmi důležitá je správná výslovnost, protože 
vada řeči často ovlivňuje úroveň diktátů, opisů i čtení. V případě jakéko-
liv vady je potřeba spolupracovat s logopedem a začít s nápravou co 

nejdříve. Do školky jsme pozvali 
logopedku Mgr. Šárku Jankov-
skou ze SPC v Jičíně a rodiče mě-
li možnost vyslechnou zajímavou 
besedu „Na slovíčko o řeči“, kte-
rá se konala 31. ledna 2024. Také 
si mohli prohlédnout i různé 
pomůcky a názornými ukázkami 
si vyzkoušeli, jak s dětmi doma 
pracovat. Mnoho dotazů se týka-
lo právě školní zralosti a nástupu 
dětí do základní školy. Velmi dů-
ležitá je schopnost soustředit se, 
pracovat v tichosti a dávat pozor 

při všech činnostech. To by dítě 
mělo zvládnout před vstupem do 
1. třídy. Rodič by měl vědět, 
z jakého důvodu je jeho dítěti do-
poručován nástup do školy o je-
den rok později. Do pedagogicko–
psychologické poradny dítě při-
chází na zjištění školní zralosti, 
kde po „vyšetření“ speciální pe-
dagogové a psychologové s dlou-
holetými zkušenostmi rodičům 
navrhnou řešení a případně do-
poručí odklad docházky. Konečné 
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KNIHOVNA 
 

rozhodnutí je ale na samotných rodičích. 
     Zápis do první třídy ZŠ Libáň se koná 
5. dubna 2024 a jako každý rok i letos 
budou při zápisu přítomny paní učitelky 
ze školky. Z našich dětí často zmizí 
strach a obavy z neznámého prostředí, 
více se uvolní a lépe spolupracují. Mno-
ho „školkových“ dětí má starší souro-
zence již ve škole, a tak jsme pro ně 
připravili zajímavé zpestření pobytu ve 
školce . Dne 21. února 2024 odpoledne si 
mohli spolu pohrát starší sourozenci ne-
bo kamarádi. Za dětmi do obou tříd 
mohli přijít sourozenci ze základní školy. Při hrách si děti zavzpomínaly, 
co rády ve školce dělaly, na jejich oblíbené hračky, jakou měl kdo značku 
a co se ve školce změnilo. Vzpomínaly i na oblíbené svačinky, obědy. 
Všechno zařízení se jim tehdy zdálo veliké a dnes ve školce máme malé 
židličky, stolečky, umývadla, WC, což bylo úsměvné. Děkujeme mamin-
ce Šárce Hurcíkové, která upekla na tuto akci pro děti výborné cukroví. 
Společně strávené odpoledne si děti užily a velice rychle uteklo. Školá-
kům se ani nechtělo domů. Na otázku, jestli si ještě někdy mohou přijít 
do školky pohrát, je potěšila naše odpověď ano. Připravíme pro vás sou-
rozenecké a kamarádské odpoledne, tentokrát na naší zahradě, která je 
prostorná a nabízí spoustu vyžití. Těšíme se na vás! 

Za kolektiv MŠ Hana Vrabľová 

     I v letošním roce se mohou děti z první třídy libáňské 
školy těšit na slavnost pasování na rytíře–čtenáře knihovny. 
Všichni nováčci čtenářského světa se sejdou v pátek 
14. června 2024 v 10 hodin v obřadní síni MěÚ v Libáni 
a budou přivítáni za účasti rodičů a prarodičů mezi čtenáře. 
Děti dostanou díky projektu na podporu čtenářské gramotnosti „Už jsem 
čtenář – Knížka pro prvňáčka“ knížku spisovatelky Zuzany Pospíšilové 
a ilustrátorky Ivety Autratové Kouzelné brýle. Cílem projektu je rozvoj 
čtenářských návyků žáků již od prvního ročníku školní docházky.   

Lucie Hlaváčková  
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MÍSTNÍ SPOLKY 
 

     Hasiči v zimě nezaháleli. V sobotu 4. ledna 2024 proběhla výroční 
valná hromada sboru na sále Kulturního domu Libáň. Hasiči zhodnotili 
činnost sboru v roce 2023. Přítomen byl také milý host, a to ředitel HZS 
Jičín plukovník Libor Zikeš. Poděkoval hasičům za jejich práci a v disku-
si zodpověděl dotazy. Hovořil o nové koncepci rozvoje integrovaného 
záchranného systému. 
     Další akcí byl ples SDH 24. února 
2024. Jako každý rok se ples vydařil. 
Hasiči připravili bohatou tombolu 
a večer provázel hudbou DJ Michal 
Vlk. Přítomní se dobře pobavili a každý 
si odnesl nějakou výhru z tomboly. 
     Naši nejmladší hasiči začali 
s trénováním ve školní tělocvičně. 
V sobotu 17. února se zúčastnili soutě-
že ve vázání uzlů a TFA disciplíně. 
Všichni byli celkem úspěšní a největší 
radost nám udělala Markéta Pokorná 

pátým 
místem 
v kate-
gorii 
mlad-
ších dívek. Tato soutěž se konala ve 
Sportovní hale v Hořicích. 
     Z další činnosti chci zmínit práci vý-
jezdové jednotky. Od prosince do 
7. března měli hasiči 17 výjezdů k do-
pravním nehodám, požárům, likvidaci 
spadlých stromů, účast na záchraně ži-
votů osob s AED přístrojem atd. Údržba 
techniky a výstroje se provádí pravidel-
ně. Za odvedenou práci a dětskou repre-
zentaci patří velké poděkování. 

Za SDH Libáň Naďa Hakenová, jednatelka  
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Z HISTORIE 

     V letošním roce jsme svou činnost zatím nezahájili, takže uvádíme 
pouze upravený plán akcí na letošní rok:  

  30. 4. Pálení čarodějnic 
    4. 5. 12. ročník „Bramborákiády“ 
  18. 5. Okrsková hasičská soutěž – 120 let SDH Psinice 
  22. 6.  12. ročník „Babetiády“ 
  24. 8.  20. ročník „Loučení s prázdninami“ 
16. 11.  Výroční schůze SDH Psinice 

     Proti původnímu plánu byla zrušena beseda se starostou a byl změ-
něn termín Babetiády, která se bude konat o týden dříve. 
     Jak je uvedeno v plánu akcí, tak 4. 5. je v plánu Bramborákiáda, takže 
pokud by se někdo z vás chtěl zúčastnit jako soutěžící, tak se můžete do 
14. dubna 2024 přihlásit na tel. č. 721 580 858 (Petr Sajdl), emailem na pe-
tr.sajdl@email.cz, na facebookových stránkách SDH Psinice nebo osobně 
u členů SDH Psinice. 

Za SDH Psinice Petr Sajdl 

1349 – před 675 lety 
Na Staré nastoupil vládu arcibiskup Arnošt z Pardubic a toho roku zalo-
žil i špitál v Libáni pro chorobné chudé. Arnošt z Pardubic zemřel před 
660 lety v roce 1364. 
1764 – před 260 lety 
V Libáni bylo založeno „Bratrstvo sv. Jana Nepomuckého“, které vydalo 
svoji medaili. 
1789 – před 235 lety 
Město pronajalo výčep v radnici se třemi pokoji a polem v Pecně za 60 zl. 
rýnských a ustanoveno, aby všechny svatby a cechovní pořádky, pokud 
by pivo doma neměly, na koupi piva z obecního domu byly odkázány. 
1814 – před 210 lety  
Po bitvě u Lipska táhli spojenci k Paříži. Do Libáně dorazily houfy mla-
dých kozáků na malých koních, takže se skoro dotýkali nohama země. 
Byli velmi chatrně oblečeni, šavle ponejvíce zavěšené na provázcích, ře-
meny potrhané a koně prý drželi slaměnými povřísly. Ač vypadali divo-
ce, chovali se krotce, nikomu neublížili a ptali se Libáňských, jak je ještě 
daleko do „Parizu“. 
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1839 – před 185 lety 
21. června bylo hrabětem Františkem Šlikem svoláno jednání o pojišťo-
vání staveb proti ohni. V Libáni bylo založeno pojišťovací společenství 
„Terstské společnosti“, jejímž jednatelem byl zvolen kupec Jan Macek. 
1844 – před 180 lety 
4. června v jedenáct hodin v noci vypukl požár dřevěného domku 
č. p. 91 barvíře Václava Strnada na rohu ulic Kostelní (T. G. M.) a Jičínské 
(Komenského). Silný vítr přenesl oheň na další domy. V Kostelní ulici 
shořely domy č. p. 41, 75, 76, 73, 197, 92, 93, 6, 179, 5, 4 a 3 a vítr zanesl 
oheň až na Nové Město, kde zapálil dům Jana Šůdy. 
1859 – před 165 lety 
J. E. hr. Frant. Šlik, c. k. generál jízdy, vyzval provoláním ze dne 
29. května obyvatelstvo svého bývalého panství Kopidlna, Starých Hra-
dů, Veliše, Vokšic a Jičíněvsi, aby vstoupilo do řad dobrovolníků a při-
slíbil jim 15 zl. nástupného vedle odměn za vyznamenání. 
1869 – před 155 lety 
V tomto roce byly v Libáni ulice: Náměstí, Starohradská, Ulička ke hřbi-
tovu, Dětenická, Psinická, Kozadírská, Malá Dětenická, Nové město, Pod 
lávkami, Obec, Jičínská. 
1879 – před 145 lety 
Bylo započato se stavbou silnice ke Zlivi a k Údrnicům. 
1894 – před 130 lety 
16. dubna byla Zemskou školní radou potvrzena v Libáni „Měšťanská 
škola“. Místní školní rada se dlouho nemohla rozhodnouti o místě. Ná-
vrh na přístavbu školy byl zamítnut a později bylo vyhlédnuto místo 
mezi náměstím a kostelem, kde byla stavba stavitelem Holečkem z Jičína 
uskutečněna. 
1904 – před 120 lety 
Místní školní rada prodala městu za symbolických 20 K pozemek před 
školou o rozloze 12 akrů na vybudování parku. 
1909 – před 115 lety 
Tělocvičné jednotě Sokol byl prodán pozemek na obci o výměře 1 korce 
a 149 čtv. sáhů za 237,25 K. V červnu byl odhalen pomník Karla Havlíčka 
Borovského v parku u školy. 
1914 – před 110 lety 
Na novém tzv. „komunálním“ hřbitově byla postavena katolická kaple. 
1919 – před 105 lety 
16. dubna bylo doporučeno libáňským „Sdruženým spolkům“, aby vy-
sázely lípy kolem pomníku sv. Josefa na náměstí. 
1924 – před 100 lety 
V Libáni byl založen Odbor Čs. červeného kříže a hudební spolek Foers-
ter. 
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1929 – před 95 lety 
V Libáni byla jmenována správní komise s předsedou Blažejem Kolár-
ským. V délce 300 m byla vybudována kanalizace v ulici Komenského 
a Masarykově, v Komenského ulici pak i dlažba. 392 m2 dlažby bylo po-
loženo v ulici Českých bratří. 
1934 – před 90 lety 
20. května ve 13 hodin byl slavnostně položen základní kámen ke stavbě 
„Sokolovny“. 
1939 – před 85 lety 
19. března, na svůj svátek, se dožil 100 let pan Josef Hluchý. Od města 
dostal darem kolo dýmkového tabáku, láhev žitné a 100 Kč. 
1949 – před 75 lety 
31. ledna byl v Libáni zrušen okresní soud a jeho působnost byla přene-
sena do Jičína. V dubnu bylo v budově školy vybudováno ústřední tope-
ní. V přízemí bývalé soudní budovy byla umístěna mateřská školka. 
1954 – před 70 lety 
V červnu byl pro celkovou sešlost uzavřen dřevěný most k cukrovaru. 
1959 – před 65 lety 
Pro nově zavedené pracovní vyučování postavili učitelé školní dílnu při 
školní budově. 
1974 – před 50 lety 
Od 1. ledna bylo připojeno k libáňskému JZD i JZD Sedliště – Staré Hra-
dy. Předsedou družstva byl Josef Havlík, agronomem Jiří Bečan a zoo-
technikem Josef Ulman. JZD mělo 50 družstevníků. 
1994 – před 30 lety 
23. dubna byla otevřena nová obřadní síň v druhém patře obecního úřa-
du, autorem originální dřevěné vyřezávané výzdoby byl Ing. arch. Jiří 
Vorel z Rožďalovic. Byly oddány první tři páry. 
2004 – před 20 lety 
Odhalení pamětní desky akademickému malíři Františku Maxovi na bu-
dově městského úřadu. 
2009 – před 15 lety 
Byla dokončena výstavba vodovodu do obce Kozodírky, nákladem 6 mi-
lionů Kč. 
2014 – před 10  lety 
Byla zateplena budova městského úřadu. Zateploval se obvodový plášť, 
půdní prostory a vyměnila se okna. Kolem hřbitova ve Zlivi byla započa-
ta renovace zdi. 

 
Z archivu Josefa Stránského a z kronik města Libáně sestavila Mgr. Jitka Šedivá 
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SPORT 

     Pomalu se chýlí ke konci 
další ročník Jičínské hokejové 
ligy neregistrovaných. Po zá-
kladní části se tým HC Libáň 
umístil na čtvrté pozici. Ve 
čtvrtfinále pak po dramatické 
koncovce ve druhém utkání 

série vyřadil po nájez-
dech tým Mystery 
Boys. Semifinále se již 
však stalo konečnou. 
Podlehli jsme 2:1 na 
zápasy týmu HC Vapos 
a bude nás čekat souboj 
o konečné třetí místo 
proti HC Sklepy Nová 

Paka. Tento duel se uskuteč-
ní ve středu 13. 3. 2024. Jak 
vše dopadne, se dozvíte 
vzhledem k uzávěrce článků 
až v dalším čísle Libáňských 
novin.  
     Na závěr za všechny hrá-
če chceme poděkovat něko-
lika naším věrným fanouš-
kům, kteří nás jezdí do Jičína 
podporovat. 

 Jan Smetana  
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Foto ze Silvestrovského kopu, kde se tradičně sejdou všichni,  
kteří si na závěr roku chtějí trochu zaběhat 

     Vážení spoluobčané, zima se pomalu chýlí ke konci, začátek jarní části 
sezóny se neúprosně blíží. Úvodní utkání odvetné části okresního přebo-
ru mužů je na programu v sobotu 6. dubna, kdy přivítáme soupeře ze 
Žlunic. Do té doby musíme provést řadu nezbytných úkonů potřebných 
ke zdárnému zahájení soutěží. Namátkou se jedná o vyčesání, pro-
vzdušnění a válcování travnaté plochy, přípravu kabin, navěšení sítí na 
branky, úklid celého areálu po zimní přestávce. V neděli 7. dubna pak 
zahájí činnost tým mladších žáků, starší žáci nastoupí prvně až 
13. dubna a soutěž starších přípravek bude rozlosována až po uzávěrce 
přihlášek do jarní části soutěží, která je stanovena na 31. března. Během 
zimní přestávky využívaly naše týmy k přípravě víceúčelové hřiště 
s umělým povrchem nebo tělocvičnu místní základní školy. Starší žáci 
hrající v souklubí s FK Kopidlno pak trénovali v hale základní školy 
v Kopidlně. 

     Závěrem bych chtěl popřát všem hodně zdraví a pohody a brzy na 
viděnou na hřišti. 

Za TJ Sokol Libáň Jan Smetana 

Rozpis utkání mužů na jarní část (tučně označené jsou domácí zápasy) 
 

06.04.2024    16:30 Libáň Žlunice 

14.04.2024    17:00 Kopidlno B Libáň 

20.04.2024    17:00  Libáň Milíčeves 
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28.04.2024    17:00 Miletín B Libáň 

05.05.2024    13:45 Valdice Libáň 

11.05.2024    17:00 Libáň Železnice B 

18.05.2024    17:00 Robousy A Libáň 

25.05.2024    13:45 Nemyčeves Libáň 

01.06.2024    17:00 Jičíněves Libáň 

08.06.2024    17:00 Libáň Dětenice 

15.06.2024    17:00 Lužany Libáň 

     Zdravíme přátele zelených stolů a sportu vůbec. Pro příznivce přiná-
šíme malé ohlédnutí před ukončením soutěže regionálního přeboru, kde 
máme zastoupení v mužích dvěma mužstvy, po jednom družstvu žáků 
a dorostu. 
     Mužstvo A i přes potíže se sestavou (zdraví) se dělí o první příčku 
s Novou Pakou a po sestupu z první třídy plní lídra této skupiny. Sesta-
vu mužstva seřazenou podle úspěšnosti v % tvoří Vaníček Jiří, Horák 
Vlastimil, Verner Pavel, Valnoha Milan. Dále pomohli hráči B týmu, za 
což jim patří velký dík. Vše možno vidět na vývěsní tabuli na náměstí 
a hlavně přes internetový portál  STIS. 
     Mužstvo B po sestupu do třetí třídy je také na předních příčkách, 
a tím v boji o postup do třídy druhé. Nastupují v sestavě Horák Robert, 
Jakoubek Václav, Horák David, Plíšek Pavel, Matlas Jiří, Vávra Jiří, vy-
pomáhá Valnoha Milan i hráči mládeže. Za tímto výkonem je třeba vidět 
i dobrou partu, která je půlkou úspěchu. 
     Žáci v sestavě Klár Šimon, Horák Denis, Matlas Matyáš, Škaloud Jan 
obsadili třetí příčku, a tak budou bojovat v play-off o přeborníka okresu, 
za což jim patří velký dík a obdiv. Věřím, že s větším zápalem pro hru 
i trénování se v příštím ročníku poperou opět o přední příčky v tabulce. 
     Dorost v sestavě Klár Tobiáš, Klár Šimon a doplňující Horák Denis 
a Kouřil Jan obsadili krásnou šestou příčku a utkají se v play-off o ještě 
lepší pozici pátého místa. Chlapcům je nutno opět poděkovat za dobrou 
reprezentaci našeho oddílu a města. 
     Závěrem chci opět poděkovat rodičům a vůbec všem, kdo nám po-
máhají včetně vedení školy a Městu Libáň. Sportu zdar! Za oddíl stolní-
ho tenisu vám všem přeji hezké slunečné dny v roce 2024. 

Vlastimil Horák 


